http://Citation.es

exequatur Jur i s Ordine observato, et tandem toties, quoties necesse fuerit, 
seriem omnium praemissorum, et Nomina Citatorum ac termhiuni assigna-
tum Petro Vice Vajvodae Transylvano fideliter rescribatis. D á t u m Varadini, 
Die Dominico proximo post festuni luventionis S Crucis [máj. 6.] Ao Dni 
1341. Nos igitur Mandatis Excellentiae Vestrae acquiescentes, una cum 
praedicto Petro dicto Henke homine Vestro discretuni virum Conradum 
Plebanum de Fenes Saxonica homiuem Nostrum ad praemissa Mandata 
exequenda, pro testimonio vice nostra duximus dest inandum, qui quidem 
homo Vester, et Noster demum ad Nos reversi concorditer Nobis re tuleruut 
per Nos requis i t i : Quod ipsi feria secunda proxima ante festum Ascensionis 
Domini in Clusvár, et in médium universorum hospitum, seu Civium de 
eadem secessissent, ibique idem Petrus homo Vester in praeseutia hominis 
Nostr i eosdem Cives de Libertate populorum, seu Villae de Colos Monostra 
diiigenter interrogassent, qui quidem Cives concorditer respondissent; quod 
licet eadem Villa Colos Monostra quoad situationem et fundationem antiquior 
ipso Clusvár főre dignoscatur, tamen a tempore fundationis Clusvár, prout 
ab antiquioribus, et progenitoribus eorum didicissent et seivissent, et 
temporibus eorum usque modo, sine intermissione servatum fuisset, quod 
omnes Causas emersas, emergentes, infra metas et terminos Ecclesiae B. 
Virgiris de Clus Monostra, Officialis, sive Judex Domini Abbatis judicasset, 
et quod Judex Provinciális nihil de populis Ecclesiae B. Virginis judicare 
habuisset, cum ipsi populi Ecclesiae similem libertatén cum hospitibus de 
Clusvár semper habuissent. Prout haec omnia idem Petrus dictus Henke 
Homo Vester, sub testimonio praedicti Conradi Plebani, hominis Nostri 
retul i t coram Nobis viva voce, et expressa. Dátum feria proxima post 
•festuni Ascensionis Domini [máj. 10.] Ao ejusdem 1342. 

Copiam possidet Josephus Benkő a Josepho Dobó de Álba Júlia. 
Fejér Cod. Dipl. Tom. V I I I . Vol. IV. Literas has non edidit. v) 

') Ez oklevél, mint gr. Kemény József itt a sarkon és Seivert Gusztáv úr hoz
zám irt levelében megjegyzik, a tudós Benkő József enyedi Collegiunibeli Collectanea 
sat. czímü gyűjteményéből való, ki azt gyula-fejérvári Dobó Józseftől kapta ; kiadta 
Schuller J. Károly : Umrisse und Kritisehe Studicn zur Gesehicbte von Sibonbürgen 
Zweites Hoft, Hermanstadt 1851. 192 194 11., megvan Szobenben ágostai hitvallású 
püspök Teutsch J. G. tudor űr gyűjteményében is, melyből nekem Seivert úr szives 
volt másolatot adni. Az eredetit mind a gyula-fejérvári káptalanban, mind a kolozs-
monostori konventben korestem, de egyik helyen sem találván meg: másolatát a gr. 
Kemény József ily czímü gyűjteményéből közlöm: Jos. C. Kemény Diplomatarium 
Transsilvanicum Supplem. I. 1189-1360. 339—341. 11. megjegyezve, hogy a leirás a 
XIV. század írásjegyeitől merőben eltérő, mi az oklevél megbízhatóságát nagyon 
csökkenti, de én e bajon az eredeti szöveg nélkül nem segíthettem. 

XXIV. 

1344. 
I. Lajos király az erdőn-túli egyházi és világi főhatóságok jogkörét szabályozólag 

megállapítja. 

Nos Lodouícns dei grácia Rex Hungarie memorie commendamus, quod 
licet inter Venerab. in X" patrem dominnm Andreám eadem Grácia episco-
pum Transsiluanum, ab vna, ac vniuersos nobiles, Siculos, et Saxones 
Parti mn Transsilyanarum parte ab altéra, rixe, discordie et diuerse materié 
questionum in mutua acquisicione Jurinm vtrarum [így] parcinm, quibus debe-
rent frui, et potiri, uerse et uentilate tliutius extitis.sent, ta.men nos, de 
nenustate pacis Regnicolarum nostrorum parcium Transsilvanarum congra-
tulari volentes, ut dicte partes et quelibet ipsarum suo Jure gaudeat pacifice 
et qniete, materias dictarura eontencionum, tramite Juris, ne tractu tempo-
ris sicuti hactenus, aliqua parcium, in acquisicione vacillet, sui Juris, 
taliter duximus moderandum. Quod factum nupciarum, item cause dotum 
et rerum parafernalium , item cause quarte filialis, item pretensiones cleri-
corum, et mulierum, Judicia ecclesiastica tangentes, ad fórum ecclesiasticum 
debeant pertiuere, Ita tamen, quod aliquis Judex, vei Justiciarius ecelesiasti-
cus, nullám personam lesarn uel ofí'ensam ad litigandum cogere valeat atque • 
possit, nec partém offendentcm, aut ledentem de suis commissis uindicare. 
aut punire, nisi presente offensa, iniuriam sibi illatain coram Ipso Judice 
ecclesiastico ordinario, ordine Juris exequatur. Item violacionem virginum, 
mulierum, adulterorum nisi extendat se ad sangvinis efí'nsionem. Item cause 
testamentarie, fiualiter ad fórum ecclesiasticum dinoscuntur pertinere. Hoc 
tamen declarato, quod si causa adulterorum vei adulterarum intentatur civi-
liter, ad foram ecclesiasticum ; si verő criminaliter ad Jndicum secularium 
dignoscitur pertinere. Preterea, habita matúra deliberacione prelatorum, 
et Baronum Regni nostri deliberando decrenimus, quod episcopus iu facto 
possessionario lite pendente, racione possessionis litigiose, neminem possit 
interdicere, uel excommunicai'e, pro aliis tamen íniurys, et factis contrario-
sis Bcclesie Illatis, interdicendi, et excommunicandi liberam habeat faculta-
tem. Item possessiones occupatas per dictnm episcopum Transsilvanum 
debite et indebite, Judicio Vayvode Transsilvani duximus committendum ac 
discuciendum fiualiter et terminandum, nec a modo in dicta ecclesia Trans-
silvana prefatus dominus episcopus, aliquo terroré possessiones nobilium 
possit occupare, vei sine nostra licencia, et permissione comparare, item 
Idem dominus episcopus ad possessiones et ecclesias nobilium Sacerdotes 
ponere nullatenus queat, et locare violenter, aut Invite. Item, pro decimis, 
Regnicole nostri partis Transsilvane, dicto Dominó episcopo de singulis 
decimalibus capecys, solncnt unum pondus denariorum, camere nostre ad 
computnm denanioriun. 8i verő dictus dominus episcopus hoc non attem-
ptaret, [így] extunc capecias suas decimales in campo, sine in Rure prediali 
soluere et reliuquere debeant, ydem Regnicole Transsilvanenses, excepto anno 

présen ti, pro eo: quia dicti denarii nostri oambio partibus in prescriptis 
nostris Transsilvanis adhuc non existunt. Et hano moderativam ordinationem 
nostram habita matnra deliberatione prelatornm et Baronum nostrorum per 
nos factam, inter partos volnmus perpettto, et Inviolabiliter sic durare, 
premisso videlicet: qttod nec dominus episcopus Transsilvantis memoratus, hec 
sui Vicarii, et Archidiaconi ad Jura secularia, se, exceptis predictis casibus 

. declaratis, intromittere, nec dicti Regnicole nostri seculares partis Transil-
vane ad Jura episcopalia, et ecclesiastica superius expressa similiter se 
intromittere possint, audeant, uel prestimmant, sed utracpie parcium suo 
Jttre pacifice gattdeat, ut superius premisimus, et quiete; Preterea Yolumtis, 
ut nullus litigator in foro ecclesiastico coram Archidiacono ultra unam 
marcam in aliquibus causis convincatur. Dátum Albe. in partibus Transsil
vanis tercio die Festi bti Jacobi Apli | jul. 27.] anno dni Millesimo CCC° 
XI"mo quarto. J) 

XXV, • 

134-7—1372. 

Az erdó'n-túli hét vármegyék nemeseinek Toi'dán tartott gyűlése határozatot hoz Ottó kolozs-
monostori apát és Pogány István mester között Tyburcztelke nevű birtokrészre nézve 

fenforgott ügyben. 

Nos Capitulum Ecclesie waradyensis, signiticamus tenoré preseucium 
quibns expedit vniversis Quod Religiosus vir Fráter Henricus Abbas Mona
stery sancti Johannis dyobesis (így) Waradyensis vice et nomine Religiosi 
viri domiiii Ottonis Abbatis Monastery beaté Marié v[irgin]is 2) de Clusmo-
nustra ad nostram accedens presenciam exhibuit nobis qiiasdam [literajs 
pateutes magniíici viri condam Stophani Woynode Transsiluani et Comitis 
de Zonuk tenoris infrascripti petens nos cum instancia vt easdem propter 
maiorem catttelam d[e ver]bo ad verbum transscribi et [su]b transsumpti 
forma eidem dare dignaremur quaruni tenor talis est Excellentissimo prin-
cipi dno Lodouico dei grácia Illtistri Regi Hungarie dno suo — 3 ) Stepbanus 
Woyuda transsilvanus — 4) Comes de zonuk fidele seruicittm quoad uiiiit 
Nouerit vestra excellencia literas vestre Serenitatis reuerenter merecepisse 
in bee verba Lodouieus dei grácia Rex Hungarie fidcli suo Magnifico viro 
Stepha.no Woyuode Transsiluano et Comiti de zonuk Salutem et gráciám 
dicit nobis Religiosus vir fráter Jordanus abbas Monastery beaté Marié 

') A károly-fej érvári káptalan levéltárában Cista Capitul. A. 16 Faso. 7. Nro 53. 
jegy alatt levő s Vizaknai Miklós és Somkereki Erdélyi István erdélyi vajdák áltaj 
készített egyszerű átiratból, közölte Szeredai Antal is, Series Episcoporum sat. czíinü. 
műve 82—84 11. 

-) Ez oklevélben a mi [ ] záijel között van, tisztán nem látszik, én egészítettem ki 
3) Egy szó kiszakadt. 
4) Egy szó, talán ,et' kiszakadt. ' • 

http://Stepha.no

virginis de Clusmonustra, quod deme familiáris Stephani dicti Pagan quan-
dam particulam térre Tybnrchtelke vocatam in Comitatu de Clus existentem 
intra metas et limites possessionis ipsius Monastery habitam Kayantho 
vocate, asserens sibi idein deme eandem particulam térre per maiestatem 
dni Karoli, Regis Hungarie patris nostri''karissimi piarum recordacionum, 
nomine térre Hominis sine Herede decedentis collatam extitisse, occupasset 
et detineret oceupatam Super quo fidelitati vestre firmiter et districte Regio 
edicto precipiendo damus in mandatis , quatenus in congregacione vestra 
generáli proxime celebranda, ab omnibus Nobilibus et ignobilibus conpro-
vincialibus, et specialiter a vicinis et cometaneis predicte possessionis 
Kayantho super eo, utrum eadem particula térre ad dictum Monasterium 
pertineat, et si ipse deme eandem particulam térre premisso modo occupa-
uerit necne, sciatis et inquiratis omnimodam veritatera, et post hec prout 
exinde vobis veritas constiterit nostre raaiestati fideliter rescribatis , Dátum 
Bude feria Sexta proxima ante dominicam Jnuocauit [Február 13.] anno 
dni M™" CCCm" XLmo Septimo Vestre igitur Excellencie mandatis obedire 
cupientes vt tenemur In congregacione nostra generáli vniuersitati [így] 
Nobilium partis Transsiluanie ín Quindena diei medie quadragesime, publica 
promulgacione facta, Torde celebrata a Juratís septem Comitatuum, et Judi-
cibus Nobilium, ac ab vniuersis Nobilibus et Ignobilibus, et specialiter a 
vicinis et commetaneis predicte particule térre diligenter inquirendo et inda-
gando talem potuimus rei scire ueritatem, quod sepedicta particula térre 
esset et haberetur intra veras metas et limites supra dicte possessionis 
kayantho nominate, ipsius Monastery de Cusmonustra [így] et nunquam 
circa alicuius alterius manus fuisset nec occupata, sed semper pertinuisset 
et adhuc deberet pertinere ad Monasterium prenotatum, et quod Deme fami
liáris magistri Stephani dicti Pagan propria sua auctoritate et mediante 
potencia iam dicti domini sui potencialiter commoraturus intrasset eminusti 
iuste occupasset et adhuc detineret oceupatam in preiudicium seped cit 
Monastery non modicum et grauamen, prout hec omnia ad nostram requi-
sicionem Juraíi septem Comitatuum, nostri assessores et Judices Nobilium, 
ac aly vinuersi Nobiles partis Transsiluaue, et specialiter vicini et comme-
tanei prelibate possessionis kayantho ac particule térre Tyburchtelke vocate, 
ad fidem eorum deo debitam consona voce affirmarunt, Dátum in predicta 
Torda quarto die congregacionis nostre, anno prenotato , Nos eciam iustis 
et legitimis peticionibus eiusdem domini abbatis annuentes predictas literas 
de verbo ad verbum transseribi fecimus et Sigillo nostro consignari, Dátum 
In die Cene dni [márcz. 25.], anno eiusdem M1"" CCCrao LXX'n" secundo v). 

') A "kolozsmonostori konvent levéltárában ,Cottus Kolos' feliratú csomagban 
Fasc. A. Nro 76. alatt levő eredetiből. 

XXVI. 

1351. 

, I. Lajos király Kolua mesternek hű szolgálataiért feles birtokot adományoz. 

Nos Ludouicus, Dei gratia Rex Hungáriáé, memóriáé commendantes te
noré praesentium significamus, quibus expedit, vniuersis: Quod nos attendentes 
regiam maiestatem glória et honore tunc in terris praecipue coronari, cum 
misericordiam pietatis socians merita singulorum benignis oculis intuetur, 
et pro moribus castis ac laboribus multis mutua vicissitudine suis fideli-
bus eorrespondet, considerantes itaque inter ceteros uostros fideles magi-
strum Kolus fidelem aulae nostrae iuuenem fidelitate largiflua praefulgere. 
Et licet ipse Magister Kolus multa seruitiorum genera primum Excellentis-
simo ac Maguifico Principi, Dominó Carolo, olim inclito rege Hungáriáé, 
genitori nostro carissimo, et per consequens nobis, et regno cum omni 
feruore fidelitatis pro exaltatione praedicti patris et etiam proprii nostri 
honoris exhibuit, quae omnia seriatim propter taediosara scripti prolixita-
tem praesentibus inseri facere nequiueramus, aliqua tamen de ipsius seruitiis 
in memóriám exemplarem posterorum praesentibus duximus annotari. Nam 
praedictus Magister Kolus ab aeuo suae pueritiae praedicto patri nostro ab 
ipso tempore, quo dictus páter noster regnum Hungáriáé praenotatum iure 
geniture nobis attinens intrauit, semper fidelissima seruitia temporibus et 
locis opportunis auidi cura exhibuit et impendit. Cum enim praedictus 
genitor noster cum valida multitudine suae gentis ad recuperandum quas-
dam partes praedicti regni Hungáriáé per Bozorab Vayuodam infidelem 
ipsius patris nostri occupatas coutra eundem Bozorab ad partes transatpinas 
accessisset, praedictusque Bozorab quadam subdolosa infidelitate et damna-
bili praesumptuosiíate se conta (így) eundem pairem iiostrum tanquam 
suum dominum naturalem cum tota sua potentia et vicinorum paganorum, 
ac aliorum eiusdem patris nostri infidelium aggregata caterua diem extre-
mum praedicti patris nostri claudere ex abrupto cupiens, et animo deside-
rans anhelanti hostiliter obiecisset, et dictus páter noster prae nimia fatiga-
tione propter insultus hostium in eum impetum facientium oppressus, de 
equo suo cecidisset, nec ascensum equi sui inibi commode potuisset adipisci! 
Ecce praedictus Magister Kolus pro salute et commodo praedicti patris 
nostri non pauescens praeponere necem vitae, ascensum praedicti equi 
eidem patri nostro totó posse sagaciter procurauit in signum sincerae fideli
tatis obseruandae, sicque dictus páter noster per ipsius solertiam euasit 
metas mortis illa vice ; vt haec omnia cuncta relatio litteratoria ipsius 
patris nostri et aliorum qnam plnrimorum fidelium nostrorum patefecit 
nostrae Maiestati. Volentes itaque ipsius Magistri Kolus praeclaris seruitiis 
aliqnatenus regio occarrere donatiuo, vt ceteri eo exemplo disca.nt sub 
principe glorioso deuote famulari, cuncti enim subditi in virtute laetantes 
boni praesidentis, eum eos extollit honoribns, ditat possessionibns et dotat, 
legatis munificentiae donatiuis, quamquam ipsius merita longe et peramplius 

his maiora exigerent, in peeuliarem tamen suornm seruitiorum recompen-
sationem quandam possessionem Holumba vocatam in Comitatu Vesprimien-
si existentem, hominis sine haerede decedentis, Item aliam possessionem 
Gyerhegye nominatam in Comitatu Pestiensi babitam, quondam — • — 
tertiam possessionem quamdam Petri, filii Corrardi, Keresztúr vocatam, 
in Comitatu Albensi existentem, similiter haeredum solatio orbati cum 
omnibus earum vtilitatibus et pertinentiis vniuersis sub metis et 
terminis, quibus per possessores earum babitae extiterun't et possessae, 
omni eo iure, quo ad nostram collationem pertinere dignoseuntur, de bene-
placita voluntate Serenissimae Princepissae, Dominae Elisabeth, inclytae 
regináé Hungáriáé Genitncis, ac domini Stephani, — cis fratris nostrorum 
Charissimorum, Praelatorumque et Baronum regni nostri consilio prematu-
ro eidem Magistro Kolus, exclusis omnibus fratribus suis, et per eum suis 
haeredibus, successoribus et posteritatibus vniuersis perpetuo et irreuoca-
biliter dedimus, donauimus et eontulimus possidendas, tenendas, prout et 
habendas, saluis iuribus illienis, praesentes autem in formám nostri priuile-
gii redigi faciemus, dum nobis fuerint reportatae. Dátum Budae in festő 
B. Georgü Martyris [ápril.. 28.] Anno Domini Mill. CCC quinquagesimo 
prim.' L. S. dorsaliter appressi clareque apparentis, ast deperditi. x) 

XXVII. 

1352. 

Manó és Bertalan kalyáni nemesek eladják Kolozsvár polgárainak Ondotelke másképpen 
Tarcsaháza nevű birtokukat. 

Nos Conuentus Bcclesiae beaté Marié virginis de Clusmonostra, 
Memorie commendantes tenoré presencium significaraus, quibus expedit 
vniuersis, quod Manus nobilis de Kalyan pro se, et Bartbalomeo fratre 
suo vterino cum sufficientibns literis procuratorys ab vna, parte verő ex 
altéra Comes Bartholomeus Judex de Clusioar, Item Walterus, Dauid , 
Johamies dictus Zekel, et magister Remarus 2) nótárius et Ciuis de eadem, 
tam pro se ipsis, quam pro uniuersis Ciuibus Ciuitatis eiusdem Clunvar, 
coram nobis personaliter constitutis, per eundem Mamim propositum extitit, 
ministerio viue uocis et relatum, Quod ipsi ob quamdam ipsorum necessita-

') Fejér, Cod. Dipl. T. VII. vol. III. 1 2 3 - 2 5 ]]. A kútfőt ím e jegyzés mutatja 
,Ex archivo 111. fam. Milkovios.' Vajha eredetijéhez a leirás-módban is hű l e n n e ! 
De nem az. Abban a korban nincs ae, az etiam nem t-vel de c-vel, a c betű a nevek
ben k-val, az i gyakran y és j-vel szokott íratni, az u és v cserélve fordul elé, leg
gyakoribb azonban az n. Ezért a JíTofes-szóalak leírásában sem bízom egészen ; az 

• eredetihez férnem nem lehetett . Ugy kellett adnom, a mint találtam. 
-) Hátrább — az 1353-ik — évi oklevélben Kymarhis-nak van irva, más he-

lj'en I. Lajos király átírásában ismét: Ileymaruz [Fasc. J. Nro 2.] 

tem euitandam , quandam possessionem ipsorum Vndoteléke, Alio nomine 
Tarchcűiaza vooatam in Comitatu de Clus Juxta fluuium Wyszomus existen-
tem, pro quadraginta et qívmque marcis Argenti, qualibet Marca, octoagin-
ta grossis computando plene coram nobis habitis receptis et persolutis, A. 
die datarum presencium, usque reuolucionem viginti Aimorura, Annis sub-
sequentibus, cum omnibus suis vtilitatibus et pertinencys vniuersis, pignory 
Obligasset, et obligauit coram nobis tali modo, quod si in wendicione viginti 
Annorum dictam ipsorum possessionem vndoteléke Alio nomine Tarchahaza, 
pro iam diéta pecunie quantitate quadraginta et quinque marcarum argenti, 
coram nobis, redimere non possent uel non curarent,ex tunc duplum ipsius 
pecunie incurrent eo facto, Si verő idem Manus aut Bartholomeus vterque 
ipsorum, pecuniam iam nominatam quocunqne tempore infra terminum 
prefixum reddere possent et valerent, vniversi Ciues de Clumar, tenentur 
et debent recipére et babere ipsam pecuniam, Sed possessionem superius 
nominatam possint et valeant vti perfrui, et sine aliquo Strepitu percipere 
et conservare, donec complebitnr numerus viginti Annorum, Ceteram quod 
si ipsis Ciuibus videbitur ipsam possessionem multitudine populorum deco-
rare, Manus et Bartholomeus tenentur dare siluas in possessionibus ipsorum 
vbicunque possunt et valent attingere ipsi populi: Item retulit eciam quod 
possessionem vndoteléke alio nomine Tarcahasa vocatam infra viginti Annis 
non possint neque valeant aly vei alys inpignorare, Non pretermittendum 
est, quod quicunque vei quocunque tempore in processu, ipsos Ciues de 
Cluswar racione predicte possessionis videlicet, Vndoteléke Alio nomine 
Tarchahaza in liteni Aut in Jus quouis colore Attrahore niteretur et vellet, 
idem Manus et Bartholomeus nobiles de Kalyan tenentur expedire proprys 
laboribus ipsorum et expensis, imo contra omnes inpeticiones indempniter 
nianu conseruare Item si idem Nobiles pretacti scilicet Manus et Bartholo
meus in ipsa possessione supra fluuium Vyszomos cum pecunia ipsorum 
propria Molendinum possent et valerent parare et constituere, liberam 
preberent constituendi facultatem, et vnum Kolonum sub nomine ipsorum 
et terras arabiles sufficientes pro vno Aratro similiter liberam haberent 
seruandi potestatem, Ad cnius Assercionis et confessionis seriem ad instan-
ciani et peticionem, Ambarum parcium, presentes litteras nostras priuilgia-
les [így] pendentis sigilli nostri l) fecimus communiry, Dátum quarta feria in 
octauis Assumpcionis virginis gloriose, [aug. 18.] Anno Donrini Millesimo 
Trecentesimo quingentesimo secundo 2), 

') Egy szó az eredetiből is kimaradt. 
2) Az eredetiből, mely hártyára van irva s hártya-zsinóron függő pecséttel 

megerősítve, mi azonban annyira el van töredezve, hogy sem alakja, sem körirata 
nem kivehető. [Fasc. T. T. Nro 28.] 

XXXI. 

1366—1377. 

T. Lajos király a csertörő malmot a szent Erzsébet-kórháznak adományozza. 

Nos Lodouicus dei grácia Rex Hungarie Polonie Dalmacie etc. Memo-
rie commendantes tenoré presencium Significamus quibus expedit vniuersis, 
Quod Jacobus diotus Zaaz magister domus Hospitalis ecclie beaté Elisabeth 
de Clusuar ad nostre Serenitatis ueniendo presenciam exliibuit nobis quasdam 
litteras nostras secreto nostro sigillo consignatas, Tenoris infrascripti, 
Supplicans nostro regio culmini Humiliter et deuote vt ipsas presentibus de 
uerbo ad uerbum inseri et transsumpmi faciendo ratas Habentes dignaremur 
pro eadem domo Hospitali confirmare quarum tenor talis est, Nos Lodoui
cus dei grácia rex Hungarie. Memorie Commendantes presencium tenoré 
Significamus — x) expedit vniuersis, quod nos prout nostro regy regimi
nis incunbit officio ob honorem precipue beaté Elisabeth regine nostre et 
regni nostri patroné singularís, cuiws precibus sanctis, actus nostros simul 
et gressus cum salutarium bonorum incrementis continue dirigi speramus 
firma üde, statui comodoso Hospitalis eiusdem beati Elisabeth in Civitate 
nostra Clusvariensi habiti et pauperum X-sti ac debilium in diuersis egritu-
dinum languoribus in eodem Hospitali decumbencium et degencium susten-
tacioni corporali, elemosinaria prouisione, salubriter subuenire cupientes 
annuimus et conmisimus, ut de molendino predicti Hospitalis beaté Elisa
beth in quo hactenus cortices arborum Wlgariter Cheer vocate pro eoriorum 
ordinacione terebantur, super íluio (így) Zamus iuxta dictam Ciuitatem 
situatum et existens Molendinum frugum siue pro molendis frugibus, pro 
iam dicto Hospitali beaté Elisabeth, pauperumque et debilium eiusdem vsu 
construatur et ordinetur perpetuis temporibus irretractabiliter, Standum, 
consernandum et possidendum, volentes et regio sub edicto committentes, 
ut voyuoda noster traussiluanus, suique vices gerentes et officiales pro 
tempore constituti, ac aly Homines cuinscimque status existant, Hospifcale 
predictum, et suos rectores et procuratores in facto prefati molendini 
frugum, ex presenti nostra annuencia regia et prouisione elemosinaria, 
ipsis Hospitali et pauperibus ac eorum usui et eomodo ordinati, et perem-
pniter applicati et libere sine omni condicione Honerosa (így) dac}!- et con-
tribucionis per eos possidendi, impedire contradicendo vei molestare non 
presumpmant modo aliquali, presentes autem dum nobis fuerint reportate 
sub maiori sigillo nostro emanari faciemus in forma priuilegy, dátum ibidern in 
ciuitate Colosivar feria sexta proxima ante festum penthecostes [máj 19.] 
Anno domini M° CCC" LX° sexto. Nos itaque iustis et Juri consonis suplica-
cionibus predicti Jacobi Zaaz pro predicto domo Hospitali nobis porrectis 
regia pietate inclinati pretactas nostras litteras ratas habendo et presenti-

'") Az eredetiből ki van hagyva, hihetően e szó : quibus. 

bus de verbo ad verbum inseri et transscribi faciendo iam dicte domo Hospi-
tali perpetuo valere confirmamus presencium patrocinio mediante, dátum 
in Torda feria quinta proxima ante festum beatorum Philippi et Jacobi 
apostolorum [ápril. 27.] anno domini M° CCC° LXX" septimo *). 

XXXII. 

1366. 

Kolozsvár és Gyó'rgyfalva között létrejött határ-járási oklevél. 

Conuentus Monastery beaté Marié Virgin is de Colosmonostra omnibus 
X-sti fidelibus presens scriptum inspecturis, Salutem in omnium Saluatore, 
Ad universorum noticiam presencium quam futnrorum haruni serié volumus 
peruenire. Quod cum Serenissímus Priuceps Dominus Ludouicus deí grácia 
Rex Hungarie dominus noster una cum Baronibus suis, in octauis festi 
Pentbecostes proxime preteritis, in Ciuitate sua Clvswar personaliter affuit 
Jurati et Ciues de eadem, eidem dominó nostro Regi supplicarunt, ut Idem 
dominus Rex ex sua Regia benignitate literas suas Reambulatorias secundum 
sui Regni consuetudinem, ipsis Juratis et Ciuibus daret. Quod juxta veteres 
metas nouas erigerent. Tandem cum bominibus ipsius domini Regis videlicet 
Magistro Stepbano íilio Posa de Zeer, aule sue milite ac discreto viro Domi
nó Benedicto Arcbidiacono de Pankotba, Speciali Capellano suo, ex prece-
pto jani dicti domini Regis nobis literatorie 2) fratrem Henricum custodem 
Ecclesie nostre antedicte duximus transmittendum. Demum exinde ad nos 
rediendo, Idem homines domini Regis sub testimonio predicti hominis nostri, 
nobis sic retulerunt. Quod ipsi primo ad metas possessionis nobilium de 
(rwrffalwa scüicet Joannis fily Michaelis, Michaelis Thome et Ladislai dicto-
rum Henke, Emerici fily Bacho et Nicolai fily Petbeo personaliter accessis-
sent, Item primo ad montem Felele Ser eh vocatam, ubi duas antiquas metas 
terreas reperissent, Juxta quas alias duas renouassent, quarum una separat 
predicte Ciuitati 3) Clwswar, alia verő nobilibnsde Gwrffalwa, deinde a parte 
plage meridiej incipiendo, Abhinc infra descenclendo, per Sylvam, per paruum 
spácium peruenissent ad miam uiam, qua [így] vádit versus villám Cohtun, 
Juxta predictám uiam sub una arbore Tilys (így) wulgariter Hasffa vocata 
unam metam terream renousasent, Inde infra per eandem Syluam ad partém 
Septemtrionem transeundo paruum spácium quasi ad ictum unius sagitte, 
Juxta unum Riuulum Felek pataica vocatum unam metam terream cursualem 

') A szent-Erzsébet-aggbáz levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva 
s hátulról bőrhártya szalag kötésre nyomott pecséttel hitelesítve; egyik tűretén ez a 
jegy: ladula 2 74. mi az okmánynak egykor a város levéltárában voltát tanúsítja; 
mostani jegye. [Fase. A. Nro 1.] 

2) Egy szó az eredetiben is kimaradt. 
3) Az eredetiben is így. 

erexissent. Deinde procedendo versus eandam plagam Septemtrionem venis-
sent ad unam uiam, qua [így] uenit de prediota Ciuitate Clwswar et vádit ad 
villám Gywrffalwa, et per médium eiusdem vie descendit unus riuulus qui voca-
tur Hataarpataka, ubi idem riuulus facit meatum in territorio Civitatis ubi 
juxta predictam viam fecissent nnam nouam metam, Deinde procedendo ad par
tém Septemtrionis venissent ad unum montem virgulosum qui mons vocatur 
Zupwr berch, ubi est una via qua [így] vádit ad villám infra declinando Zamos-
ffalwa, ubi juxta eandem r) viam a parte occidentis erexissent unam metam 
terream, Abhinc procedendo per eandem viam versus Septemtrionem, et 
villám Zamwsffalwa ad Zupurbercs et in eodem loco Zwpürberch 2) reperis-
sent duas antiquas metas circa quas alias duas renouassent. Inde procedendo 
versus tandem Septemtrionem infra per eundem Zuperberch in uno paruo 
monticulo Hegeshalom ubi duas antiquas metas invenissent, circa quas alias 
nouas fecissent, postmodum paululum procedendo versus plagam Septem
trionis per eandem Zuporbercz ad locum nemorosum wulgariter Ghereberche 
ubi circa eundem nemus trés antiquas metas terreas reperissent quarum una 
separat predicte Civitati Clustvar secunda nobilibus de Gyewrgyff'alwa et 
tercia nobilibus de Zamwsffalwa, Juxta quas alias trés nouas metas pari 
consensu fecissent, Ibi fiuiuntur mete inter ipsam Ciuitatem Clwswar et 
nobiles de Gywrffalwa, Tandem abliinc procedendo versus plagam orienta-
lem ad quamdam piscinam Baglyasto vocatam et ex inferiori parte ipsius 
piscine circa unam viam qua [így] vádit versus villám Patha, et penes eandem 
viam duas antiquas metas terreas reperissent Juxta quas alias duas metas 
renouassent; Ceterum abinde procedendo ad locum qui diciturEreospatalcfeo 
ad unum puteum qui vocatur Sooshwth inter possessionem predictam Gywr
ffalwa et Dezmer a parte plage orientali circa nemorum (így) Chere dictum 
quem puteum Sooslmvth pro loco mete pari voluntate et consensu commisis-
sent, Demum exinde procedendo vádit versus eandem plagam orientalem, 
procedendo ultra per unum pratum Akna tere vocatum, ubi unam antiquam 
metam terream reperissent Juxta quam aliam nouam erexissent, Bt sic fiui
untur mete predictos nobiles de Gywrffalwa et Dezmér, [így] In cuius rei 
memóriám perpetuamque firmitatem presentes concessimus literas nostras 
privilegiales pendentis sigilli nostri apposicionis munimine roboratas, Dá
tum in Octauis festi Beati Joannis Baptiste [jul. 1.] Anno Domini Millesimo 
Trecentesimo Sexagesimo Sexto 3). 

') Itt három szó az eredetiben kétszer van írva. 
2) Ez oklevélben e szó ötféleképpen van irva. Óvatosságra intó' példa a pbylo-

logia után induló tör ténet í rókra nézve. 
3) Báthori Kristóf erdélyi vajda a l a t t 1425-beli á t i ratról vett szintén itélőaies-

ter i átiratból. [Fasc. M. Nro 48.] 

XXXIII. 

1367. 

I. Lajos király Felek oláh falut, melyet az utak biztonságáért Kolozsvár a maga határán ala-
pitott, e város örök birtokába adja s hatósága alá helyezi. 

Nos Lodouicus Dei grácia Rex Hungarie Memorie commendamus pre-
sencium per tenorem sigiiificantes UnÍTersis quocl nos villám, quam Fideles 
nostri Judex Jurati eb Ciues de Ciuitate Nostra Coluswariensi ex nostra 
Commissione et assecuracione efficaciter mediantibus aliis Literis nostris 
Priuilegialibus patentibus eis í'acta in vertice Montis in Sylua Felek vocata 
inter eandeni nostram Ciuitatem Cóluswariensem et Villám Banabik nuncu-
patam existente, ubi scilicet et in quo Loco nti veraciter didicimus et ex 
frequenti Querulancium insinuatione manifeste sciuimus; multiplicia spolia, 
Latrocinia et hominum inibi transeuncium crudelissime Occisiones per 
Latrones et Malefactores a Longis temporibus incessanter et sepissime 
eommittebantur, pro remedio evitaeiouis et effugacionis liuiusmodi multi-
plicum et enormium Maleficiorum in Loco ante dicto de nono situabuut 
locabunt et congregabunt dviraturam ab omni aliena potestate semotam 
prorsns, et exemptam et nunc Regia Authoritate főre sanccieutes, dicte 
Ciuitatí nostre Coluswariensi, ac onmibus suis juris [így J applicamus etComit-
timus, atque Constituimus sub plena jurisdiccione et potestate eiusdem Ciui-
tatis nostre, et Ciuium de eadem perenniter teiiendam et Gubernandam sub 
nostra eciam proteccione et Tutela speciali, Volentes itaque et Regio Firmo 
edicto Statuentes quatenus Woyuoda noster Transiluanus pro tempore con-
stitutus ejusque vice Woyuoda, Comites Castellani et Oí'ficiales, ac alii 
quicuncpae: nullo unquam tempore in predictam villám modo preattacto 
Statuendam et ipsius habitatores siue Populos aliquam Jurisdicciotiem 
exercere audeant contra edictum et Statútum nostre Maiestatis prenotatum, 
Presentes autem dum nobis reportate fuerint sub maiori nostro Sigillo 
í'aciemns emanari pro Cautela Firmiori. Dátum Szalyi Feria Quinta proxima 
post E'estum Conuersionis Saiicti Pauli Apostoli [január. 29.] Anno Domini 
Millesimo Trecentesimo Sexagesimo Septimo. Erantque Sigillo ejusdem 
Sereaissimi Regis authentico in inferiori earundem margine in medio loco 
Solito super Cera rubra Ductyli impressiue communite et roborate paten-
terque confecte et emanate J ) . 

') Az eredeti, törvényszéknél levén, csak hiteles átiratból közölhetem. 

XXXIV. 

1368. 

Kolozsvár és Bányabükk közötti határjárási oklevél. 

Nos Lodouicus dei grácia Rex Hungarie, Significamus tenoré presen-
cium quibus expedit vniuersis, Quod Nicolaus filius Thome: Judex et Ladis-
laus filius Laurency Juratus Ciuis de Cluswar, in suis neonon Vniversorum 
Ciuium et Hospituru nostrorum de eadem Cluswar personis, ad nostre Sere-
nitatis accedentes conspectum, Exhibuerunt nobis quasdam literas clausas, 
Religiosi Conuentusde Olusmonostra, supra legifcima reambulacione et meta-
rum ereccione eiusdem Oiuitatis confectas, tenoris infra scripti. Supplican-
tes nostre maiestati humili preoe et deuote, vt easdem nostris litteris paten-
tibus transscribi et transsumpmi fa,ciendo, pro eisdem Ciuibus et Hospitibus 
nostris de dicta Cluswar confirmare dignaremur, Quarum tenor talis est; 
Excellentissimo principi dominó Lodouico dei grácia Inclito regi Hungarie, 
dominó ipsorum metnendo, Cormentus ecclesie beaté virginis de Clusmono
stra, oraciones in dominó debitas et deuotas, Litteras vestre Celsitudinis 
super facto cuiusdam térre litigiose nobis directas recepimus in hec verba. 
Lodouicus dei grácia Rex Hungarie, fidelibus suis Conuentui de Clus. Salu-
tem et gráciám; Cum nos ad sopiendam litem et discordie fbmieem, que 
intra Ciues et Hospites nostros de Cluswar. ab una. Item Nicolaum de 
Gerend parte ab altéra, In facto cuiusdam térre litigiose a tempore cliuturno 
yerti dinosscitur, venerabilem patrem dominum Ladislaum Episcopum 
Vesprimiensem Cancellarium nostrum, et magistrum Benedictum Árchydia-
conum Capellanum nostrum Specialem, ac magistrum Benedictum protho-
notarium magnifici viri Nicolai voyuode transsiluani, de quorum ficle indu-
bie confidimus illic destinuauimus, fidelitati vestre firmiter precipiendo 
mandamus, quatenus, vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, 
quo presente, ydem homines nostri yicinis et commetaneis dicte térre liti
giose, inibi legitimé conuocatis, ad faciem eiusdem accedendo, iuxta osten-
sionemque ambarum parcium, metas et signa metalia ipsius térre prouiden-
do, et eius qnalitatem et quantitatem bene et conscienciose considerando, 
ae de ambarum parcium Jure et veritate, deum et eius iusticiam, habendo 
pre oculis experiendo. Jura parcium earundem, per erecciones nouarum 
metarum ab inuicem separent et distingant, eadem cuilibet parcium sub 
distinccionibus terminorum reliquendo possidenda, dilacione absque ulterio-
ri, Et tandem seriem totius facti prout fuerit oportunum nobis in vestris 
litteris fideliter rescribatis, Dátum In álba Jule, in dominica Judica [márcz. 
26.] anno domini M° CCC° LX"mo Octauo, Nos igitur mandatis Testre excel-
lencie obedire cupientes, Tt tenemur, vna cum eisdem dominó Ladislao 
Episcopo Vesprimiensi. et Benedicto Archidiacono neonon magistro Bene-
dicto prothonotario domini Nicolai Toyuode Hominibus vestre serenitatis ad 
negocia peragenda specialiter deputatis, Religiosum virum dominum Ottho-

nem abbatem dicti Monastery domínum et prelatum nostrum propter maio-
ris iusticie euidenciam pro testimonio transmisimus, Demum ydem exinde 
ad nos reuersi nobis concorditer retulerunt, q-Hod ipsi feria sexta proxima 
Ante Dominicam Ramispalmarum Ad faciem predicte térre inter prenota-
tos Ciues de Cluswar, et eundem Nicolaum de Gerend litigiose habite Acces-
sissent uicinis et commetaneis conuocatis et presentibus licet ipse partes 
prius in ipsarum reambulacionibiis et metarum ostensionibus discrepauerunt, 
Tamen vltimate eisdem partibus consencientibus, volentibus, concordantibus 
et beneuole admittentibus easdem yidelicet Ciuitatem regálém Cluswar, et 
villám Banabiky Nicolai de Gerend prenotati, per huiusmodi nouarum meta
rum erecciones ab in vicém separassent, primo et principaliter in Nemori-
bus ex plaga orientali in latere cuiusdam montis prope quandam Arborem 
Tlicis Artubus capitalibus metis terreis, quarum una a plaga septemtrionali 
Ciuitati Cluswar, altéra ex parte orientis possessioni Reud, tercia predicte 
villeBanabike ex parte meridiei separarent, íncipiendo circa easdem duas 
metas nouas, unam a plaga septemtrionali dicte Ciuitati Cluswar, aliam 
a. parte meridionali eidem possessioiii Banabiky separantes cumulassent, 
Inde progrediendo, ad eandem partém occidentis, infra de ipso monte de-
scendendo, prope quandam vallem. ad vnam antiquam metam cursualem 
easdem scilicet Ciuitatem Cluswar et villám Banabiky separantem erexissent, 
Abhinc saliendo ipsam vallem, ad dictam partém occidentalem eundo in 
latere aiterius montis, super eandem vallem exeuntis duas nouas metas, 
quarum vna a parte septemtrionali Ciuitati Cluswar, a parte verő meridiey 
possessioni Banabiky separarent erexissent, deinde autem paululum proce-
dendo, ad eandem partém occidentalem, vnam nouam metam cursualem 
cumulassent, Tnde eundo clirecte ad ipsam partém occidentalem in descensu 
ipsins montis, vnam nouam metam cursualem eleuassent, abhinc vlterius 
versus eandem partém occidentalem progrediendo prope portum cuiusdam 
vallis unam nouam metam erexissent, abhinc saliendo vnum Ryuullum 
(így) paruum in eadem valle currentem directe ad eandem partém occiden
talem tendendo in latere cuiusdam montis vnam nouam metam cursualem 
pro partibus erexissent, et sic directe ascendendo ad ipsum montem in cacu-
mine eiusdem montis circa duas metas antiquas, iterum duas nouas metas 
modo et ordine supra dicto, pro partibus separantes erexissent. Item infra 
de ipso monte descendendo et ad eandem partém occidentalem tendendo, 
a parte orientis cuiusdam magne vie, que ducit de Banabiky ad Cluswar, 
prope ipsam viam vnam nouam metam cursualem de nono erexissent. Hinc 
saliendo ipsam viam, ad ipsam partém occidentalem progrediendo, prope 
ipsam viam iuxta duas antiquas metas, metas alias duas nouas ordine supra-
dicto, ipsis partibus separantes erexissent, de hinc ad plagam meridionalem 
parum reflectendo saliendo vnum Ryuulum paruum in quodam valle curren
tem per bonum spácium eundo in asscensione cuiusdam Montis super eun
dem Ryuulum exeuntis, in latere scilicet ipsins montis iuxta duas antiquas 
metas, unam metam cursualem cumulassent. Abinde girando ad supra-
dietam partém occidentalem, super ipsum montem ascendendo, in descensu 

ipsius montis, iuxta duas antiquas metas, vnam cursualem metam erexis
sent, Adhuc ad ipsam partém occidentalem per bonum spácium supra montem 
magnum plánum progrediendo iuxta metam antiquam vnam metam cursua
lem elevassent; Abhinc ad sepe dicta.m partém occidentalem procedendo, 
per bonum spácium in descensu cuiusdam minoris montis, in quodam piano 
eiusdem, iuxta antiquam metam vnam nonam cursualem erexissent. Inde 
de ipso monte descendendo, ad vnam magnam vallem et ad directam partém 
occidentalem tendendo in latere eiusdem montis vnam metam cursualem. 
super eandem vallem directe ad sepe dictam plagam occidentalem, super 
magnum montem asceudendo in eacumine eiusdem montis Secus duas metas 
antiquas, alias duas nouas ordine prenotato ipsis partibus separantes ere
xissent, Adhuc versus eandem partém occidentalem eundo in deseensione 
eiusdem montis inter quamdam viam magnam, vnam nonam metam cursua
lem erexissent; Abhinc saliendo vnam vallem, versus ipsam partém occiden
talem ascendendo ad vnum montem in acie eiusdem vnam nouam metam 
cursualem cumulassent et sic procedendo directe ad sepefatam partém occi
dentalem, iuxta duas antiquas metas penes quamdam viam per quam itur 
ad Cluswar ad Jara vbi coniungitur metis abbatis de Cluswar duas nouas 
metas erexissent, Qnarum una nt superius deelaratur, ex parte Meridjei 
possessioni Banabiky, ex parte verő septemtrionali Ciuitati separarent, 
erexissent, vbi eciam ipse dominus Abbas pro sua parte eidem monasterio 
separentem vnam nouam metam erexisset. et sic terminarentur cursus 
metarum litigiose térre prenotate, Dátum qnarto die termini prenotati 
Anno domini ut supra. Nos igitur iustis et iuri consonis supplicacionibus 
prefatorum Nicolai Judicis. ac Ladislai Ciuis, de iam dicta Cluswar in eorum 
nec non Vniuersorum Ciuium et cohospitum ipsoruin de eadem personis 
nostre maiestati per eosdem porrectis, regia exauditis benignitate et admis-
sis, pretactas litteras dicti Conventus de Clusmonostra rescrípcionales, omni 
vicio vt apparebant et suspicione carentes presentibus de uerbo ad uerbum 
insertas, simul cum premissa reambulacione et metarum ereccione in earum 
tenoré expressata, ratas gratas et acceptas habendo. pro eisdem fidelibus 
Ciuibus et Hospitibus nostris de Clustvar eorumque heredibus et posteris 
vniuersis mera regia auctoritate perpetuo valituras confirmamus Saluo Jure 
alieno Dátum in Chyk Zekel in octauis festi Pasce domini [ápril 16.] Anno 
eodem quo supra l). 

') A város levéltái-ábnn levő eredetiből, mely hártyára van írva s a király 
viaszra nyomott legnagyobb pecsétével megerősítve; legalól jobbfelől : perleot. et 
correot. [Fasc. M. Nro 9.] 

XXXV. 

1368 — 1509. 

A gyula-fejérvári káptalan ítélete Szabó György kolozsvári polgár és a piaczi egyházbcli 
Katalin-oltár és szegények kórháza papjai úgy a kolozsmonostori konvent részére Kwncli 

Jaz által tett évi 6 forint kegyes alapítvány tárgyában. 

Melchior de Rákos, Arcrum liberalium, et Decretorum Doctor, Cano-
nicus, et Vicarius Ecclesie Albensis Transsylvan. In spiritualibus et Causa-
rum Auditoi- generális etc. Oranibus X-sti fidelibus presentibus, et futuris 
presens Scriptum inspecturis; Salutem in omnium saluatore, perspicua 
humane condioionis industria, niemorie hominum Labilitate pensata, saga-
citer adinuenit, ut ea, que aguntur in tempore, ne frustra labantur, cum 
eodem litterarum patrocinio solidentnr, proinde ad Vniuersorum notieiam 
harum serié volumus peruenire, Quod comparentibus coram Nobis in Judi-
eio Directore Ordinario per viam legitimé citacionis et eius executionis, 
Circumspectis Georgio Sartore Ciue Ciuitatis Kóloswariensis, pro se, ut 
actore/et principali ab una, et Jacobo Zeyber Decano confraternitatis Alta
ris Beaté Katharine Virginis, et martiris in parochiali eeclesia Beati Michae-
lis Archangeli Ciuitatis eiusdem fundati, ae Laurentio Eyzel uno et eadem 
confraternitate, pro eodem Altare, (így) Ac Similiter Altare in eeclesia 
hospitalensi ciuitatis prenotate constructo et Monasterio Beaté Marié Vir
ginis de Kolosmonostra velut in causam attractis, et ex aduerso similiter 
principalibus partibus ab alia, et Vicissim, eontra se, super facto censuum 
annualium singulorum sex florenorum communitér Pokreych nominatorum, 
quos, dudum pie niemorie condam Circumspectus Kwncli Jaz dictus ciuis 
dicte Ciuitatis Kóloswariensis, de domo sua Ciuitate in eadem habita, quam 
nunc idem Georgius Sartor Jure Hereditario possidere dinoscitur, preseri-
ptis Altaribus scilizet Beaté Katharine, et hospitalensis Ac Monasterio, pro 
observandis Luminaribus ölei vei sepi perpetuis semper temporibus proue-
niendos pro Salute anime sue testamentaliter legando constituerat, conten-
dentibus, Licet Annotatus Georgius Sartor ex eo , Quod domus ipsa per 
emptorem perpetualem, in qua ob censuum predictorum onera ex precio 
denominato, tunc domus eiusdem, certa pars emptori fuerat per uenditorem 
relaxata, A progenie dicti condam Kwucz Jan in inanus exteras consequeu-
ter Successive ipsius Georgii Sartoris deuenisset, se ad Soluendum et depo-
nenduni census huiusmodi, nusquam debuisse, seu debere Asseruerit, tamen, 
quia nos ex certis litteris prinilegialibus prudentum et Circumspectorum 
felicis recordacionis condam Ciuinm: Nicolai Judicis Juratorumque, ac uni-
versorum Seniorum autefate Ciuitatis Kóloswariensis, In anno Domini 
Millesimo Tricentesimo Sexagesimo Octavo In Octauo pasce [ápr. 16.] ema-
natis per annotatos Jacobum Zeyber Decanum et Laurencvum Eyzel confra-
trem, coram nobis Judicialiter exhibitis Id manifeste comperimus, Quod 
prelibatus Kwncz Jaz piám, et Salubrem suam voluntatem exprimendo lega-
uisset eontulisset et commisisset censum ipsum per neminem unquam Here-

dum seu proximorum suorum aut aliorum exterorum quorumcumque, eciam 
si Domum Ipsam Successu temporum in manus cuiuspiam devenire contin-
gat, redimi posse quoquo modo Sed domum eandem eisdem Altaribus et 
Monasterio in Singulis annuatim sex finis perpetuo censualem reliquisse, 
Ideo Nos die hodierno, solito nobis more pro tribunali sedentes, et domi-
norum coassessorum nostrorum, ac Jurisperitorum consilio Ac matúra eciam 
intra nos deliberatione prehabita, per nostram Sentenciam interloeutoriam 
vim diffinitive habentem quam in presencia parcium Sentenciam ipsam 
ferri postulavimus, duntaxat Yerbali preconio pronuneiavimus, pro prescri-
ptis Altaribus ac Monasterio, et contra memoratum Georgium Sartorem, 
omnesque alios ad quos coniunctim, sive divisim domus Ipsa íuturis unquam 
temporibus devenerit super censibus singulorum aunuatim Sex flnor. distri-
ctissimum et irrevocabile de solvendo preceptum decreuimus, declarauimus, 
et pronunciauimus, Imo decernimus, declaramus et pronuncianms, ac eidem 
Georgio Sartori, suisque universis, domo in eadem Successoribus, ac ipsius 
quibusdam possessoribus perpetuum, in hac parte Silencium imposuimus, 
expensis denique parcium, propter certos et racionabiles respectus in nullius 
partis Victoriam retortis. In quorum premissorum fidem, et testimonium 
uerissimum presentes litteras priuilegiales dictam nostram precepti de sol-
uendo Sentenciam in se continentes, nostro Sigillo, quo in. Officio Vicaria-
tus nostri utimur sub pendenti consignatas, eisdem Jacobo Zeyler Decano, 
et Laurentio Eyzel confratri, ac per eos eisdem Altaribus Sancte Katherine 
scilizet et hospita.lensis, Atque Monasterio duximus concedendas, Justicia 
suadente. Dátum Albe feria quinta proxima post festum Apparicionis Beatj 
Micbaelis Archangeli, [máj. 12.] Anno Domini Millesimo Quiugentesimo 
Nono, Venerabilibus Dominis Joanne Megeriche Kolosiensi altero Joanne 
de Lazo Thylegdiensi Arclii Diaconis, ac Nicolao de Hanrogd (így) Cauoni-
cis eiusdem Ecclesie Transsiluane, alysque qaam pluribus testibus inibi pre-
missa videntibus et audientibus. 

© Thomas de Nyres 
Nótárius in prenussis. x) 

XXXVI. 

1369. 

A kolozsvári tanács által az idegen városból Kolozsvárra bőrt vásárolni jövő s avval keres
kedő szó'esökre nézve hozott helyhatósá,gi rendszabály. 

Nos comes Georgius filius Comitis Bartbolomei Judex Jurati et uni-
uersi Seniores cluswarienses ad uniuerserum noticiam tam presencium quam 
futurorum hamm serié cupimus peruenire quod Prouidi viri et honesti 

') A kolozsvári r. kath. plébánia levéltárában levő eredetiből, mely bőrhártyára 
van irva s veres selyem zsinóron függő viaszba nyomott veres pecséttel erősítve. 
[1 Fasc. 16. szám alatt.] 

Stephanus Albns, Ny kel pellifex, Petrua filius Mathie Clesel Filius Martini 
pelliíieis in suis ac uniuersorum pellipariorum seu pellificum nostrorum 
Concmium in personis nobis detexerunt grandibus cum querelis quod Hospi-
tes de alys Districtibus ciuitatibus ac villis in médium nostri uenientes 
totum profectum et utilitatem in empcione pellium cuiuslibet generis aui-
malium de quibus idem (így) pellifices nostri conciues sua victualia deberent 
habere et nutrimenta et Sacre Regié corone exactionales soluere contribu-
ciones penitus tollerent ipsis in annullacionem et derogamen satis grandé 
cum tamen in alys Ciuitatibus ciues in eisdem incolatum et residenciam 
habentes, pre hospitibus extraneis specialibus gauderent prerogatiuis de 
quibus eedem Ciuitates efíicacem percepissent et continuam perciperent 
meliorationem, et quia expediens et racione censetur főre dignum ut ciues 
seu homines quarumlibet ciuitatum in loco sue residencie pre alys extraneis 
ad eadem lóca accessum dirigentibus speciali prerogatiua uti debeant et 
gaudere, Nos igitur predictis pellificibus nostris conciuibus super ipsorum 
defectibus premissis de remedio cupientes prouidere opportuno, ut ipsi sua 
Victualia copiosius habentes, predicta cluswar profectuum libertate munita 
maius percipiant incrementum, et exinde uberius Serviciorum et lionorum 
fructus uniuersitatis huiusmodi fecimus seu ordinauimus constituciones quod 
nullus nostrorum concmium seu aliorum extraueorum in médium nostri 
accedencium pelles ouium ac agnorum sive aliorum animalium domestico-
rum Campestrium Siluestrium ac cuiuslibet generis ferarum numero Cente-
uario minus preterquam nostri conciues qui eisdem pro usu Sui laboris me-
chanici indigere noscuntur emeudi debeat habere facultatem, Et quod nulla 
in Communitate et fraternitate predictorum pellflcum nostrorum Conciuium 
non existeus sibimet in suo proprio operario proprium opus pellicearium 
possit seu valeat absque prenorniuatorum pellificum nostrorum voluntate et 
consensu exercere, Volentes predictas constitucionum ordinaciones perpetue 
et irreuocabiliter főre ualituras presencium nostri maioris sigilli appensione 
raunitarum testimonio mediante, ea tamen interposita Condicione quod 
prefati pellipary seu pellifices nostri Conciues inter se in Communitate et 
fraternitate ipsorum nullás constituciones comuni bono contrarias facere 
debeant seu ordinare, Si qui verő contra premissas ordinaciones siue Consti
tuciones nostras facere presumendo attemptarent; eosdem Judici nostro pro 
tempore Constituto juxta nostram deliberacionem relinquimus puniendo, Ut 
autem omnia premissa perpetue et irreuocabiliter permaneant et per Jurent, 
pre annotatis pelliparys nostris conciuibus presentes nostras Literas nostri 
maioris sigilli appensione munitas concessimus et extradari fecimus onmium 
in robur premissorum Dátum in Vigília Annunciacionis virgíms gloriose 
[márcz. 24.] Anno Domini M° CCC° Lx" Nono J). 

') A szőos-czéh ládájában levő hái-tyára irt s veres zsinóron függő pecséttel 
erősített eredetiből; a pecsét kövirása látható a RAJZOK illető tábláján. 

Meg van ez hártyára irt s fejér zsinóron függő pecséttel erősített konventi 
átiratban is; á t í r a t t í k Kymichev András, Czypser Tamás, Wngrischer Jakab kolozs-

XXXVII. 

1370. 

I. Lajos király által Kolozsvárnak halas-tó alapítására adott engedély- és kiváltságlevél. 

Nos Lodouicus elei grácia. Rex Hungarie, Memorie commendantes te
noré presencium significamus universis, Quod nobis in Cinitate nostra 
Cluswarensi existeutibus fideles nostri Georgins Judex et Jurati ac uniuersi 
Ciues eiusdem Ciuitatis nostre Cluswarensis. maiestati nostre proposuerunt, 
quod ipsi et tota Ciuium ac Hospitum ipsins ciuitatis communitas, pro 
comodo et usu eorum ac utilitate Ciuitatis iam dicte, quamdam piscinam in 
lacu feneketlen tou wulgariter nuucupato ad quem a parte meridionali de 
quodam fonté Stark/patáka vocato Riuulus descendens intrat et influit, ex 
quo eciam fonté ipsa piscina aquani habét necessario in teritorio prefate 
Ciuitatis, cuius quoque piscine finis una prope metas ville Zamus falna vo-
cate iaceret et se extenderet, de nouo ordinare et ordinari ac situari facere 
cum clausuris necessarys vellent, supplicantes humiliter et deuote celsitu-
dini nostre, ut ordinacioni et situaeioni ipsins piscine, nostrum regium 
consensum adhibere et eandem piscinam proprys eorum usibus et comodis 
liberam dimittere dignaremur, Nos itaque humili et votiue supplicacioni 
predictorum Judicis Juratorum et Ciuium nostrorum regia fauorabilitate 
aures exaudibiles prebentes, pro comodo ampliori, et statu meliori, ac utili-
tatum incremento anotate Ciuitatis nostre Cluswariensis, nec non incolarum 
suorum, iam dictis Judici Juratis et Ciuibus ac universitati hominum de 
eadem Ciuitate, predictam piscinam, quam in loco pretacto, nunc ut prefer-
tur ordinant et situant, simul cum suis Juribus et prouentibus liberam 
perpetuo, ab omni Jurisdiccione voyuode nostri transiluani pro tempore 
constituti et suorum castellanorum ac officialium quorumvis, et exemptam, 
commisimus per eosdem Judicem, Juratos et Ciuium ac hospitum commu-
nitatem ipsorumque successores pro eorum proprys usibus et comodis per 
hempniter conseruandam et possidendam; ipsius ordinacioni atque situaeioni 
nostrum plénum consensum adhibentes iuxta supplicacionem fidelium 
nostrorum predictorum, ut ydem ad seruieia regié maiestati exhibenda 
valeant esse habiliores et validiores, volumus igitur et Tobis woyuode 
nostro transiluano nunc constituto et in futarum constituendo uestrasque 
vices gerentibus signanter autem uestris castellano de Leta et officiali de 
Cluswar nec non alys personis singularibus cuiuscunque Status existant 
firmo regio sub edicto mandamus, quatenus, vos de predicta piscina et alys 
comodis pro communitate Ciuium et Hospitum memorate Ciuitatis nostre 
Clustvariensis, in teritorio ipsius ordinandis nullo unquam tempore intro-

yári polgárok és ozéhmesterek, költ boldog Margit asszony szűz és vértanú napján 
MCCC LXXX I, a pecsét körirata : S : CONU0NTUS : B a A T a M VIBGINIS D(S 
COLOSMONVSTBA. •. • . ' 

mittere debeatis uel audeatis, nec ipsos Ciues et Hospites disturbetis in 
eisdem modo aliquali contra edictum et commissionem nostre maiestatis 
Sed eandem piscinam simul cum omnibus suis Juribua et prouentibus dicte 
Ciuium et Hospitum comunitati, pro eorum usibus proprys iuxta premissam 
nostram annuenciam et commissionis seriem dimittatis paeiíice libere et 
quiete in ewm possidendam, et tenendam, Presentes autem dum nobis 
fuerint reportate sub magnó nostro sigillo faciemus emanari, Dátum ibidem 
in Cluswar, sabbato proximo ante Dominieam Judica [márczius 30.] Anno 
domini Millmo CCC° LXX™ ')• 

XXXVIII. 

1370. 

I. Lajos király engedélylevele a végre, hogy a tartozásaikat megfizető jobbágyok Kolozsvárba 
bár kiknek birtokából bevonulhassanak. 

Nos Lodouicus dei grácia Rex Hungarie, Memorie commendantes, 
tenoré presencium significamus quibus expedit vniuersis, Quod cum nos 
Ciuitatem nostram Clusuar Transi luanam populorum multitudine decorare 
intendamus, volumus, ut quieunque libere condicionis Homines ad predictam 
Ciuitatem nostram, Clusuar, causa commorandi uenire uoluerint libere ueni-
a n t et secure commorentur in eadem, sub nostra proteccione et tutela Specia-
li, vobis itaque uniuersis Comitibus Castellanis nobilibus et alys quibuslibet 
possessionatis Hominibus Jobagiones Habentibus firmo regio sub edjcto 
precipientes damus in mandatis, quatenus Jobagiones uestros, qui liabita 

licencia 2) que terragio. et debitis eorum persolutis, ad predictam 
Ciuitatem nostram, de tenutis et possessionibus ac Honoribus uestris 3 ) , 
causa commorandi se conferre voluerint libere et absque omni impedimento 
abire permittat is , Saluis rebus 4) eorum et persouis, Secus sub pena grauis-
sime indignacionis nostre facere non ausuri, — ") hec volumus in íbris et 
locis publicis palám facere proclamari, Dátum in Zekeluasarhel feria sexta 
proxima post festnm Georgy martiris, [ápril 28.] Anno Dni M~m" CCC"00 

Septuagesimo. °) 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva, nyitott alak
ban s középen a király gyűrű pecsétével megerősítve ; mi azonban nagy részben le 
van töredezve, a pecsét alatt e van irva : r° Sandri Vice magistri pincemar. rega-
lium. [Fasc. D. Nro 2.] 

2) Egy szó kiszakadt, úgy látszik : deposito. 
8) E szó ki volt szakadva még 1648-n s a tanács engedelméből a k. monost. 

konvent keresői akkor írták oda oldalvást. 
4) E két szót is 1648-n írták oldalvást a nevezett konventí levél-keresők. 
6) 1648 óta innen is kiszakadt egy szó, hihetően : Et. 
6) A város levéltárában levő eredetiből, mely regal papirosra nyitott alakban 

van irva s kívülről a király rányomott nagyobb pecsétével megerősítve. Jobbról alatt 

XXXIX. 

1370—1378. 

I. Lajos király megerősíti Kolozsvár városát húsz év óta szerzett és békésen birt minden 
birtokaiban, jövőre nézve pedig az idomulást Kolozsvár városára nézve egy évi békés bir

toklásban állapítja meg. 

:) Odouicus dei grácia Hungarie. Polonie' Dalmacie" Crouacie- Rame, 
Seruie Gallicie Lodomerie Comanie Bulgarieque Rex princeps Sallernitanus 
et Honoris mentis sancti Angeli dorainus, Omnibus Xristi fidelibus presen-
tibus pariter et futuris presencium noticiam habituris Salutem in omnium 
saluatore. Cum a nobis petitum quod iustum et honestum est maiestatem 
regiam decet facilem prebere consensum, Tn hys presertim que videntur 
suorum subditorum comodis utiliter conuenire, Promde ad univer sorúm 
notieiam barum serié volumus pervenire, Quod fideles nostri Nicolaus pleba-
nus et Nicolaus filius Thome, Judex Ciuitatis nostre Clusioar. In personis 
uniuersorum Ciuium et Hospitum nostrorum de dicta Clusivar in nostre 
serenitatis uenientes presenciara. Exhibueruut nobis quasdam Litteras no-
stras patentes maiori et novo sigillo nostro Consignatas tenoris infrascri-
pti. Supplicantes nostro culraini regio humili precum Instancia ut easdem 
litteras nostras de Verbo ad Verbum presentibus inseri faciendo easdemque 
ratas et acceptas Habendo, pro ipsis Ciuibus et Hospitibus nostris nec non 
tota Communitate eiusdem Ciuitatis nostre earundemque posteritatibus et 
successoribus universis nostro dignaremur prinilegio confirmare, Quarum 
tenor talis est; 2)os Lodouicus dei grácia Rex Hungarie, Memorie commen-
dantes, Tenoré presencium signiíicamus, quibus expedit vniuersis, Quod 
Georgius íilius Barthaleus, Judex Ciuitatis nostre de Cólosuar, nec non 
Ladizlaus íilius Laurency, et Nicolaus íilius Johannis, seniores et Jurati de 
eadem in suis ac uniuersorum Ciuium et Hospitum nostrorum, de dicta 
Cólosuar personis nostre celsitudinis humiliter accedentes presenciam, nostre 
Insinuarunt maiestati, quod ipsi ad decorem (így) et incrementum ac 
augmentum, predicte Ciuitatis nostre, voto unanimi dignum et debitum 
Habentes respectum, a nonnullis nobilibus et alys Regni nostri hominibus, 
quasdam terras et possessionarias porciones, in circuitu ipsius Ciuitatis 
habitas et existentes, eis non tam vtiles, verum eciam necessarias, iusto 
empcionis titulo comparassent, usibus communitatis ipsorum applicando, 
asserentes nihilominus, se et predictos Ciues nostros; a viginti annorum 
spacio in pacifica possessione predictarum terrarum extitisse, et nunc esse